
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 69 del 27 marzo 2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 
GIUGNO 2024 CON EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER 
L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024 - 
INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI, SALE, LUOGHI E AREE DI SUOLO 
PUBBLICO DA DESTINARE ALLO SVOLGIMENTO DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

Il giorno 27 marzo 2024 alle ore 14:00 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES
2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES
3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES
4 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES
5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES
6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. SindacoMassimo Medri , presente in sede.

Partecipa il Segretario Generaledott. Giuseppe Bruno, presente in sede.

Sul punto relaziona Vice SindacoARMUZZI GABRIELE .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Premesso che:

- con Decreto Legge nr. 7 del 29 gennaio 2024, pubblicato sulla G.U. nr. 23 del 29 gennaio 2024 
recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione 
delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” sono state 
indette le elezioni del Parlamento Europeo nei giorni 8 e 9 giugno 2024 da svolgersi in 
abbinamento con il turno ordinario delle elezioni amministrative con eventuale turno di ballottaggio 
per l’elezione diretta del Sindaco nei giorni 23 e 24 giugno 2024;

- con circolare Dait del Ministero dell’Interno nr. 7/2024 del 31 gennaio 2024 si dettano le 
disposizioni attuative inerenti il suddetto decreto;

Visto che i Comuni, in occasione delle consultazioni elettorali, sono tenuti a mettere a disposizione 
dei partiti e dei movimenti presenti nelle competizioni elettorali, in base a proprie norme 
regolamentari, previa autorizzazione in misura eguale tra loro, i locali e gli spazi per dibattiti, 
riunioni, conferenze e banchetti per propaganda elettorale, senza oneri per i Comuni stessi, ai 
sensi dell'art. 19, comma 1, della legge 10/12/1993, n. 515;

Preso atto:

• della presenza, sul territorio comunale, di diversi comitati e partiti politici;

• del diritto di chiunque di esprimere la propria opinione politica, sancito dalla Costituzione, 
per garantire la completa libertà politica;

• della necessità di individuare sul territorio comunale le sale e i luoghi da destinare ai comizi 
e ai dibattiti ai soli fini elettorali e le aree del suolo pubblico da destinare all’allestimento di 
banchetti o gazebo per la propaganda elettorale, come indicato dalle istruzioni del ministero 
dell’Interno;

• che il periodo di propaganda elettorale inizierà il 30°giorno antecedente la data delle 
votazioni (10/05/2024);

Considerato che in tale contesto potrebbe verificarsi la sovrapposizione di richieste di occupazioni 
di suolo pubblico per la promozione dell’attività di propaganda elettorale, da parte dei diversi 
soggetti politici interessati;

Premesso che, al fine di garantire l’ordinato e corretto svolgimento delle tornate elettorali e forme 
di accesso agli spazi comunali nel rispetto dei principi di trasparenza, democraticità e imparzialità, 
è necessario individuare formalmente appositi spazi da destinare all’attività di propaganda 
elettorale da parte delle liste concorrenti a mezzo di comizi, dibattiti elettorali, banchetti e/o gazebo;

Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra espresse e al fine di assicurare la regolare e 
puntuale vigilanza e il buon andamento dello svolgimento della propaganda elettorale delle 
consultazioni elettorali, individuare in tutte le piazze del centro storico e nelle località gli spazi e le 
sale da destinare allo svolgimento di comizi, riunioni e dibattiti politici in occasione della 
propaganda elettorale come di seguito indicato:

Descrizione dei luoghi Disponibilità

Piazza G. Garibaldi Luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza C. Pisacane Luogo 
aperto tutti i giorni

Piazzale Q. Ascione antistante le scuole elementari “G. Luogo Esclusivamente il 



Pascoli” aperto sabato e la 
domenica

Piazzale dei Salinari Luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza Premi Nobel - Pinarella Luogo 
aperto

tutti i giorni 
(escluso martedì 
mattina)

Saletta presso la palazzina comunale in Piazza 25 Aprile, 
n.11

luogo 
chiuso tutti i giorni

Sala attrezzata 1^ anta Magazzino del Sale Torre luogo 
chiuso tutti i giorni

Sale presso le sedi dei Consigli di Zona di:
-Sala Malva Nord (Via Dei Papaveri ang. Via Delle Rose)
-Savio
-Castiglione
-Pisignano/Cannuzzo
-Montaletto/Villa Inferno
-Pinarella/Tagliata

luogo 
chiuso tutti i giorni

Rilevato che l’Amministrazione garantirà la disponibilità delle sale e dei luoghi sopra elencati ai 
partiti e movimenti politici presenti nelle competizioni elettorali per la propaganda elettorale, salvo 
che gli stessi non siano già utilizzati per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi già programmati;

Dato atto che l’organizzazione e lo svolgimento dei comizi elettorali non devono comportare oneri 
economici per il Comune e che gli aspetti organizzativi per la realizzazione del comizio elettorale 
compreso l’allacciamento elettrico e amplifonico e l’installazione di palchi/pedane nelle piazze sono 
a cura degli interessati;

Rilevato inoltre che la concessione delle attrezzature comunali (ad es. palco/pedane ecc..) è 
subordinata a verifica della disponibilità da parte dell’Ufficio competente Unità Eventi da richiedere 
tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo unitaeventi@comunecervia.it e che nel periodo dal 
1^ maggio al 30 settembre l’utilizzo delle attrezzature è soggetto a canone secondo il regolamento 
comunale vigente;

Ritenuto altresì, per le motivazioni sopra espresse e al fine di assicurare la regolare e puntuale 
vigilanza e il buon andamento dello svolgimento della propaganda elettorale delle consultazioni 
elettorali, di individuare le seguenti aree e piazze per l’allestimento di banchetti e/o gazebo per la 
propaganda elettorale come di seguito indicato:

Descrizione dei luoghi Disponibilità

Viale Roma angolo via Circonvallazione Sacchetti lato nord
(nell’area pubblica adiacente alla fontana antistante a zona 
di proprietà privata delimitata a terra da apposita pietra di 
confine)

luogo 
aperto tutti i giorni

Viale Roma presso UNICREDIT e PIC NIC luogo 
aperto tutti i giorni

Via Nazario Sauro c/o magazzini del sale luogo 
aperto

Escluso solo 
giovedì

Piazzale dei Salinari luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza Garibaldi luogo 
aperto tutti i giorni

mailto:unitaeventi@comunecervia.it


Piazza Pisacane luogo 
aperto tutti i giorni

Area Torre San Michele Piazzale Michelangelo Maffei luogo 
aperto

Escluso solo 
giovedì

Viale Roma c/o Piazzale Aldo Ascione antistante le scuole 
elementari “G. Pascoli”,

luogo 
aperto

Solo sabato 
pomeriggio e 
domenica

Rotonda 1^ Maggio Milano Marittima
Area antistante Unicredit

luogo 
aperto tutti i giorni

Rotonda 1^ Maggio Milano Marittima
Area antistante la Farmacia

luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza Premi Nobel Pinarella  luogo 
aperto tutti i giorni

Rilevato che l’Amministrazione garantirà la disponibilità delle aree e delle piazze sopra elencate ai 
partiti e movimenti politici presenti nelle competizioni elettorali per la propaganda elettorale, salvo 
che gli stessi non siano già utilizzati per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi già programmati;

Visti:

• la legge 04/04/1956 n. 212 "Norme per la disciplina della propaganda elettorale" modificata 
dalla legge  24/04/1975 n. 130;

• l’art. 52 della legge 25/05/1970 nr 352 recante “Norme sui Referendum previsti dalla 
Costituzione e sull’iniziativa del popolo” e s.m.i.;

• l’art. 19 della legge 515 del 10/12/1993 recante “Disciplina delle campagne elettorali per 
l'elezione alla Camera dei deputati e al Senato della Repubblica”;

• la circolare del Ministero dell'Interno – Servizio Elettorale – a carattere permanente, N. 
1943/V dell'8 aprile 1980, recante la disciplina della propaganda elettorale;

• Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, emanato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

• la legge 22/02/2000 n. 28 "Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione 
durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica";

• l’art. 1 comma 400 lettera H della legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014);

• la Circolare Dait del Ministero dell'Interno n. 85/2022 pervenuta con Prot. n. 54366 del 
10/08/2022;

• il verbale di accordo della Prefettura di Ravenna redatto in data 26/08/2022 Fasc. n. 
3750/2022/Area 2^/Elett. Pervenuta con Prot. n. 58167/2022;

• il Regolamento per la concessione in uso di attrezzature di proprietà comunale approvato 
con delibera del C.C n.73 del 30/11/2010 e Definizione tariffe con delibera di G.C. n.19 del 
22/02/2011;

Valutata la propria competenza a procedere nella materia in discussione;

Precisato che la materia della propaganda elettorale, di che trattasi, è disciplinata dalla normativa 
e dalle circolari in buona parte sopra richiamate e che, comunque:



- la presente delibera è da intendersi integrata da altre norme e/o puntualizzazioni qualora 
venissero emanate;

- le occupazioni in parola dovranno comunque essere rispettose delle vigenti normative e circolari 
in materia, del verbale – se e qualora verrà prodotto dalla competente Prefettura di Ravenna - di 
accordo tra le parti e i movimenti politici che partecipano alla competizione elettorale che in 
coincidenza con le consultazioni elettorali viene solitamente istruito presso detta Prefettura proprio 
per definire la vigilanza ed il corretto svolgimento della propaganda elettorale medesima, nonché 
degli usi e prassi consolidate nella materia di cui si discute;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 nr. 267;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto si ritiene non necessaria l’acquisizione 
del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

-di individuare, in tutte le piazze del centro storico e nelle località gli spazi e le sale da destinare 
ai comizi, riunioni e dibattiti politici ai diversi soggetti politici, partiti e movimenti presenti nelle 
competizioni elettorali per la propaganda elettorale come di seguito indicato:

Descrizione dei luoghi Disponibilità

Piazza G. Garibaldi Luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza C. Pisacane Luogo 
aperto tutti i giorni

Piazzale Q. Ascione antistante le scuole elementari “G. Pascoli” Luogo 
aperto

Esclusivamente il 
sabato e la 
domenica

Piazzale dei Salinari Luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza Premi Nobel - Pinarella Luogo 
aperto

tutti i giorni 
(escluso martedì 
mattina)

Saletta presso la palazzina comunale in Piazza 25 Aprile, n.11 luogo 
chiuso tutti i giorni

Sala attrezzata 1^ anta Magazzino del Sale Torre luogo 
chiuso tutti i giorni

Sale presso le sedi dei Consigli di Zona di:
-Sala Malva Nord (Via Dei Papaveri ang. Via Delle Rose)
-Savio
-Castiglione
-Pisignano/Cannuzzo
-Montaletto/Villa Inferno
-Pinarella/Tagliata

luogo 
chiuso tutti i giorni

-di individuare, come aree di suolo pubblico e piazze destinate ad attività di propaganda elettorale 
con allestimento di banchetti e/o gazebo da parte dei diversi soggetti politici, partiti e movimenti 
presenti nelle competizioni elettorali, gli spazi di seguito elencati :



Descrizione dei luoghi Disponibilità
Viale Roma angolo via Circonvallazione Sacchetti lato nord
(nell’area pubblica adiacente alla fontana antistante a zona di 
proprietà privata delimitata a terra da apposita pietra di 
confine)

luogo 
aperto tutti i giorni

Viale Roma presso UNICREDIT e PIC NIC luogo 
aperto tutti i giorni

Via Nazario Sauro c/o magazzini del sale luogo 
aperto

Escluso solo 
giovedì

Piazzale dei Salinari luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza Garibaldi luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza Pisacane luogo 
aperto tutti i giorni

Area Torre San Michele Piazzale Michelangelo Maffei luogo 
aperto

Escluso solo 
giovedì

Viale Roma c/o Piazzale Aldo Ascione antistante le scuole 
elementari “G. Pascoli”,

luogo 
aperto

Solo sabato 
pomeriggio e 
domenica

Rotonda 1^ Maggio Milano Marittima
Area antistante Unicredit

luogo 
aperto tutti i giorni

Rotonda 1^ Maggio Milano Marittima
Area antistante la Farmacia

luogo 
aperto tutti i giorni

Piazza Premi Nobel Pinarella  luogo 
aperto tutti i giorni

- di dare atto:

 che le occupazioni in parola dovranno comunque essere rispettose e ottemperanti delle 
vigenti normative in materia, del verbale –se e qualora verrà prodotto dalla competente 
Prefettura di Ravenna - di accordo tra le parti e i movimenti politici che partecipano alla 
competizione elettorale per la propaganda elettorale nella Provincia di Ravenna;

 che il periodo di svolgimento della propaganda elettorale, in riferimento alle occupazioni in 
argomento, decorre dal 30^ giorno antecedente la data delle elezioni e cioè il 10 maggio 
2024;

 che l’Amministrazione garantirà la disponibilità delle sale e degli spazi di suolo pubblico 
sopra elencati nel periodo elettorale per soli fini elettorali ai partiti e movimenti politici 
presenti nelle competizioni elettorali per la propaganda elettorale, salvo che gli stessi non 
siano già utilizzati per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi già programmati;

 che l’organizzazione e lo svolgimento dei comizi elettorali non devono comportare oneri 
economici per il Comune e che gli aspetti organizzativi per la realizzazione del comizio 
elettorale compreso l’allacciamento elettrico e amplifonico, nonché l’installazione di 
palchi/pedane nelle piazze sono a cura degli interessati;

 che la concessione delle attrezzature comunali (ades. palco/pedane ecc..) per lo 
svolgimento dei comizi, riunioni e dibattiti elettorali è subordinata a verifica della 
disponibilità da parte dei partiti o movimenti politici all’Ufficio competente Unità Eventi da 
richiedere tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo unitaeventi@comunecervia.it e che 

mailto:unitaeventi@comunecervia.it


nel periodo dal 1^ maggio al 30 settembre l’utilizzo delle attrezzature è soggetto a canone 
secondo il regolamento comunale vigente;

- di stabilire che durante il periodo elettorale, a decorrere dal 30^ giorno antecedente la data delle 
elezioni, l’attività di rilascio delle autorizzazioni per lo svolgimento di comizi elettorali e di 
occupazione di suolo pubblico con allestimento banchetti e/o gazebo per propaganda elettorale ai 
partiti o movimenti politici che partecipano alla competizione elettorale è gestita dal servizio Servizi 
Demografici, in raccordo e stretta collaborazione con il servizio Sviluppo Economico;

Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Massimo Medri dott. Giuseppe Bruno


		2024-03-29T12:40:36+0100
	GIUSEPPE BRUNO


		2024-04-02T08:51:59+0200
	Massimo Medri




